Assert. IX. Tametsi vi Concor- 616 datorum, ut hætenus dictum est, Judex secularis sit competens, si Parochus aliùsve decimator Ecclesiasticus agit contra laicum possessorio retinendæ vel recuperandæ, aut facti quæstio sit super solutis aut non solutis decimis, aut si agitur contra conductorem vel emptorem fructuum, potest tamen in his casibus etiam sacer Judex adiri: ita ut locus sit præventioni, sicut in alijs causis mixtiformi. Consentit cit. auctor ad *tit. 28. Stat. Bav. art. 17. n. 6. & 7. §. Deinde, & contr. 28. n. 4. & seqq. ubi n. 6.* addit, non esse admittendum, ut secularia judicia, quæ concurrentiam in quæstionibus possessorijs & nudi facti adeptæ sunt, forum Ecclesiasticum ex Juris intentione fundatum excludant, & inquilinus sive hospes (Judex videlicet laicus) dominum (Ecclesiasticum Judicem) ex proprietate sua quasi expellat. Assertio ex Jure communis certa est juxta dicta n. 582. nec minus ex Jure Patrio & Recessu Concordatorum, cum ista in dictis causis non excludant judicium Ecclesiasticum, sed cumulent & addant seculare, uti manifestum est ex his verbis: *Eatamen (causæ decimales) in certis casibus à Jure permissis ad secularem quoque Magistratum spectant.* Ac dein hos casus exprimunt, nimirum causas possessorij, *ubi nuda facti quæstio est, nihilque proprietatis admixtum*

P p

con-

continetur &c. Si hujusmodi quaestiones ad secularem quoque Magistratum spectant, non spectant ad ipsum solum, sed etiam ad Ecclesiasticum, quia particula *quoque* est conjunctiva & implicativa, juxta *l. 2. prim. ff. de Pactis*, idemque valet, quod particula *etiam*, quae implicativa est, & exprimit casum magis dubitalem (qualis est de Iudice laico) ac involuit casum minus dubitalem (qualis est de Iudice sacro) idemque sonat, ac dictio *Hoc amplius & ultra*, & praesupponit dictionem *Non solum*, ita ut sensus sit, non solum Iudicem sacrum esse competentem, sed secularem quoque, uti fuse declarat Aug. Barbosa *tract. de Dictionibus usus frequent. dictione 112. & 333.*

617 Dissentit Praenob. D. de Clingen-  
sparg *assert. 90. de Decim. n. 6.* & solum Iudicem laicum in dictis casibus competentem concedit. Verum aperte contra Jus commune & Recessam Concordatorum, cum haec verba *ad secularem quoque Magistratum*, & eorum synonyma auch für die weltliche Obrigkeit posita in Statutis Bavar. *tit. 28. art. 17.* nimis clarè involvant Iudicem sacrum. Ubi ponderanda quoque sunt verba Concordatorum & Statutorum *in certis quibusdam casibus à Jure permissis*, in etlichen gewissen Fällen, so in Rechten zugelassen: nullibi autem permissum est à Jure, ut in positis ibi casibus solus Iudex secularis sit competens, ut

patet ex dictis *n. 580. & 582.* Nec valet, quod ille ait, ex sensu Receptus sic explicato securum indubitata, quod etiam in decimis merè laicalibus Iudex Ecclesiasticus cum laico concurrat: omnino enim hoc sequitur, sed uti sequela est legitima, ita non est absurda, sed Juri prorsus conformis, ut mox dicetur. Pariter non valet, quod assertit, in Bavaria ex antiquissima observantia & immemoriali, Vermög des uhralten Lands-Gebrauch ita praedicari, ut videlicet in dictis casibus solus Iudex laicus judicet. Hoc enim si verum esset, peritissimus Jurium & consuetudinum patriarum Cancellarius Bavariae Illust. D. Schmid id non ignorasset, nec si scivisset, asseruisset contrarium, Unicus duntaxat casus & exemplum, quod pro illa antiquissima observantia adducitur, tamen verum esse daremus, negotium contra Statuta & Concordata nequaquam conficit, ut patet ex ijs, quae juxta sensum ejusdem Illust. Cancellarij *n. 606.* retuli. Non denique obstat, quod ait, juxta *c. si Clerici s. de Foro compet.* conveniri debere laicum à Clerico coram Magistratu laico, si reus rem, quam Ecclesia esse contendit Clericus, negat esse Ecclesiae. Hoc enim solum procedit de rebus & juribus temporalibus: non verò de decimis, quae naturà suà sunt spirituales, & in dubio tales esse praesumuntur, ac idcirco ad forum Ecclesiae pertinere. Ita  
passim

passim DD. *in cit. c. 5.* Reliqua, quæ pro solutione objectionum addit, siquid probarent, solum evincerent, Judicem secularem in dictis causis concurrere eum Ecclesiastico. Sed neque hoc probant, ut patet ex dictis n. 585. 587. & 588.

618 Assert. X. Vi Concordatorum adiri potest Judex etiam sacer, tamen si decimæ sint effectæ juris laici, & lis sit inter laicos. Negant hoc assertum Illust. D. Schmid *cit. contr. 28. n. 2.* & Prænob. D. de Clingenberg *assert. 88. de Decim.* At patet ex Receptu Concordatorum æquè ac illud prius. Nam ubi dictum fuerat, causas decimales in certis casibus à Jure permissis ad secularem quoque Magistratum spectare, inter eosdem refertur casus, quo decimæ sunt effectæ juris laici, & uterq; litigantium vel reus tantum est laicus. Cum ergo juxta dicta *num. preced.* particula quoque sit implicativa, & Judicem sacrum non excludat, sed ipsi solum addat secularem, consequens necessariò est, si decimæ sunt effectæ juris laici, & uterque litigantium est laicus, etiam Ecclesiasticum esse competentem: eò quòd inter casus expressos, in quibus secularis cum Ecclesiastico est Judex, ponatur etiam iste, & nullo prorsus verbo indicetur, quòd in isto solus secularis sit competens. Ratio non excludendi Ecclesiasticum patet ex dictis n. 593 & 594. quia jus percipiendi fructus decimales laicis ab